Akan tetapi, ia memberi peringatan agar konflik harus
dihindarkan dengan memproklamasikan secara terbuka dan memperinci hak serta
kewajiban para calon khalifah. Untuk memberikan aura kesakralan pada nominasi
suksesi ini, tokoh-tokoh penting Dinasti Abbasiyah pergi menunaikan ibadah haji
tahun 186 H/802 M. Di kota suci Mekah inilah diadakan upacara formal
perjanjian. Salah satu isi dari perjanjian ini adalah penabalan kedua putra khalifah,
Muhammad ( yang kemudian bergelar al-Amin, 809-813) dan Abdullah ( bergelar
al- Ma’mun, 813-833) sebagai calon pengganti Khalifah ar-Rasyid secara
berurutan.

Umayyah. Orang-orang Abbasi dengan cerdik telah memanfaatkan kebencian

kaum Mawali kepada Dinasti Umayyah untuk membantu mereka melawan

Dinasti Umayyah.3 Terjadilah peperangan melawan Marwan (Khalifah

terakhir Dinasti Umayyah), ia mati dibunuh oleh Saleh ibn Ali pada tahun 132

H/750 M di kota pelabuhan Abusir. Dengan terbunuhnya Khalifah terakhir

Dinasti Umayyah tersebut maka berakhir pula kekuasaan Dinasti Umayyah,

ditumbangkan oleh sebuah revolusi yang dimulai di Khurasan atau Persia

timur, suatu revolusi yang dipimpin oleh seorang agitator jenius yang bernama

berlangsung dari tahun 132-656 H / 749-1258 M. Selama 524 tahun Dinasti

Abbasiyah berkuasa, dipimpin oleh 38 khalifah.6

Secara garis besar pemerintahan Dinasti Abbasiyah terbagi dalam

dua periode, yaitu periode kemajuan atau kejayaan dan periode kemunduran.7

Dinasti ini mengalami kejayaannya pada masa khalifah Harun al-Rasyid

(170-193 H/ 786-809 M)8 sebagai khalifah yang ke lima. Saat ia berkuasa,

hidup mewah seperti yang digambarkan dalam cerita seribu satu malam sudah

merasuki masyarakat.9 Kekayaan yang banyak, dipergunakan oleh al-Rasyid

untuk keperluan sosial.10 Rumah sakit didirikan, pendidikan dokter

mempersiapkan putranya yang kedua yaitu Abdullah atau al-Ma’mun yang

diberi otonomi luas untuk mengatur wilayah Abbasiyah bagian timur.16

Untuk memberikan aura kesakralan pada nominasi suksesi ini, tokoh-

tokoh penting Dinasti Abbasiyah pergi menunaikan ibadah haji pada tahun

186 H/802 M. Di kota suci Mekah inilah diadakan upacara formal perjanjian.

Salah satu isi dari perjanjian ini adalah penabalan ketiga putra khalifah,

Muhammad (al-Amin), Abdullah (al- Ma’mun) dan al-Qasim sebagai calon

pengganti Khalifah al-Rasyid secara berurutan. Perjanjian ini menentukan

Baghdad mempengaruhi al-Amin untuk menguasai propinsi penting ini, yang

16 Maryam dkk.,ed., Sejarah, hlm. 102.

© 2008 Perpustakaan Digital UIN Sunan Kalijaga Yogyakarta

6

berarti harus menyingkirkan saudaranya sendiri (al-Ma’mun) dan melanggar

piagam Perjanjian Mekah tahun 186 H/ 802 M.

Desakan militer ini juga didukung oleh al-Fadl bin al-Rabi, wazir yang

telah menjadi orang kepercayaan khalifah. Selama dua tahun, pihak Baghdad

mendesak agar al-Ma’mun mau tunduk kepada kekuasaan khalifah. Al-

Ma’mun sendiri sebenarnya tidak melakukan persiapan yang memadai jika

A. KHALIFAH-KHALIFAH ABBASIYAH 1

1. As-Saffah (132 H/ 749 M)
2. Al-Mansyur (136 H/ 754 M)
3. Al-Mahdi (158 H/ 775 M)
4. Al-Hadi (169 H/ 785 M)
5. Harun al-Rasyid (170 H/ 786 M)
6. Al-Amin (193 H/ 809 M)
7. Al-Ma’mun (198 H/ 813 M)
8. Ibrahim ibn al-Mahdi (201-203 H/ 817-819 M)
9. Al-Mu’tashim (218 H/ 833 M)
10. Al-Watsiq (227 H/ 842 M)
11. Al-Mutawakkil (232 H/ 847 M)
12. Al-Muntashir (247 H/ 861 M)
13. Al-Musta’in (248 H/ 862 M)
14. Al-Mu’tazz (252 H/ 866 M)
15. Al-Muhtadi (255 H/ 869 M)
16. Al-Mu’tamid (256 H/ 870 M)
17. Al-Mu’tadhid (279 H/ 892 M)
18. Al-Muktafi (289 H/ 902 M)
19. Al-Muqtadir (295 H/ 908 M)
20. Al-Qahir (320 H/ 932 M)
21. Al-Radhi (322 H/ 934 M)
22. Al-Muttaqi (329 H/ 940 M)
23. Al-Mustakfi (333 H/ 944 M)
24. Al-Muthi’ (334 H/ 946 M)
25. Ath-Tha’i’ (363 H/ 974 M)
26. Al-Qadir (381 H/ 991 M)
27. Al-Qa’im (422 H/ 1031 M)
28. Al-Muqtadi (467 H/ 1075 M)
29. Al-Mustazhhir (487 H/ 1094 M)
30. Al-Mustarsyid (512 H/ 1118 M)
31. Al-Rasyid (529 H/ 1135 M)
32. Al-Muqtafi (530 H/ 1136 M)
33. Al-Mustanjid (555 H/ 1160 M)
34. Al-Mustadhi’ (566 H/ 1170 M)
35. An-Nashir (575 H/ 1180 M)
36. Azh-Zhahir (622 H/ 1225 M)
37. Al-Mustanshir (623 H/ 1226 M)
38. Al-Musta’shim (640-656 H/ 1242-1258 M)

1 C E. Bosworth, Dinasti-Dinasti Islam, terj. Ilyas Hasan, (Bandung: Mizan, 1980), hlm.